
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1    DEL     09/01/2015 

INAUGURAZIONE  NUOVA  SEDE  CENTRO  SOCIALE/RICREATIVO  PER 
ANZIANI: IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 7 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 1 del 09/01/2015 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  36  del  19/05/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 138 del 27/08/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la  quale sono state assegnate le  risorse ai  Dirigenti  dei 
singoli Settori;

PREMESSO che:

- da diversi anni è in essere una fattiva collaborazione tra l'Amministrazione Comunale e 
l'Associazione Giovannini-Vici  di  Cattolica  relativa  alla  gestione di  un Centro Sociale  e 
Ricreativo per Anziani presente sul territorio comunale, da ultimo rinnovata con D.G.C. n. 
217 del 30/12/2014, con la quale si prevede tra l'altro il trasferimento del Centro Sociale in  
una nuova sede appositamente individuata c/o i locali dell'edificio di proprietà comunale 
denominato ex “Bus Terminal” 

- il giorno 18 gennaio 2015 verrà inaugurata, in via Toscana a Cattolica, la nuova sede del  
centro sociale/ricreativo per  anziani  e  che  per  l'occasione l'Amministrazione Comunale 
intende collaborare all'organizzazione dell'evento;

RAVVISATA  la  necessità  di  attivare  le  procedure  necessarie  per  garantire i  servizi 
fondamentali alla realizzazione dell'evento, come di seguito descritto:

• noleggio n. 1 gazebo chiuso fornito di due aperture/porte laterali, riscaldato, di 
dimensioni mt. 12 x 8, per consentire l'allestimento di un buffet;

• cachet per esibizione musicale di un coro cittadino;

• diritti amministrativi S.I.A.E;

• istituzione di un fondo economale per spese varie ed impreviste che si potrebbero 
verificare durante la realizzazione dell'evento;

CONSTATATO  che la  forniture  rientrano  nelle  categorie  elencate  dal  “Regolamento 
comunale per l'acquisizione in economia di beni servizi e lavori” (art. 7, comma 1 lettere v) 
e comma 2 lettera a)- - art. 8 , comma 2 lettera a) e che nella fattispecie, per l'entità della 
spesa, ricorre l'ipotesi dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 
ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di 
cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 possono ricorrere alla convenzioni quadro  
istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di  rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i  parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della 
legge 488/1999 aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;

Pratica n. 7 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 1 del 09/01/2015 Pag. 2 di 7



VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra indicate 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione della 
centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative  procedure 
(INTECENTER);   

VISTI il  D.L.  52/2012 e  il  D.L.  95/2012 nonché  le  relative  leggi  di  conversione,  che 
sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni

DATO ATTO che i servizi necessari alla manifestazione che si terrà in via Toscana presso 
la nuova sede del  centro sociale/ricreativo per anziani del Comune di Cattolica,  verranno 
pertanto affidati come segue:

1) Noleggio gazebo

PREMESSO di volere noleggiare n. 1 gazebo chiuso fornito di due aperture/porte laterali,  
(porta di entrata/uscita), riscaldato e di dimensioni mt. 12 x 8, per consentire l'allestimento 
di un buffet per festeggiare l'evento;

RITENUTO pertanto,  di  procedere  mediante  acquisizione in  economia  con un ordine 
diretto (OdA) sul mercato elettronico della CONSIP Spa ai sensi dell'art. 125, comma 11 
del D.Lgs. 163/2006 e del vigente “Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in 
economia”, utilizzando il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ai 
sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010;

DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari  
fornitori abilitati è emerso che  la ditta MERIDIANA Srl, via Della Scienza n. 28 – 47822 
Santarcangelo di Romagna, P.Iva 02147740407 ha nel proprio catalogo il prodotto richiesto 
ed al prezzo più vantaggioso per la presente fornitura: noleggio n. 1 gazebo chiuso fornito 
di due aperture/porte laterali, riscaldato, di dimensioni mt. 12 x 8, da consegnare il giorno 
16 e ritirare il giorno 19 gennaio 2015, per euro 1.399,68 + 22% Iva, pari a euro 1.707,61;   

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 11 comma 2 del D.Lgs. 
n. 163/2006, che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

– il  contratto  ha  ad  oggetto  l'acquisizione  mediante  affidamento  diretto  della 
fornitura  di:  n.  1  gazebo  chiuso  fornito  di  due  aperture/porte  laterali, 
riscaldato, di dimensioni mt. 12 x 8;

– il valore complessivo del contratto è pari ad € 1.707,61 iva al 22% compresa;
– il contratto sarà formalizzato con l'accettazione dell'ordine da parte del fornitore;
– le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  foglio  patti  e  condizioni 

nell'ordinativo  OdA  effettuato  sul  MEPA,  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione;

– la scelta del contraente viene effettuata con l'impiego, nello specifico, del mercato 
elettronico in base alle modalità di cui al D.P.R. n. 207/2010 e con l'utilizzo del  
criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 81 del D.Lgs. 163/2006;  

2) Spettacolo musicale - esibizione di un coro cittadino

Pratica n. 7 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 1 del 09/01/2015 Pag. 3 di 7



PREMESSO che all'interno della manifestazione si è ritenuto opportuno fare intervenire,  
per allietare l'evento, il coro cittadino che più rappresenta il territorio in quanto si esibisce  
in canti popolari e ballate;

VISTO il preventivo di spesa assunto al prot. n. 42050 del 19.12.2014 per euro 800,00 + 
22% Iva, pari a euro 976,00, presentato dall'Associazione Culturale LA CANTA ,via 
Pantano, 23/B – 47841 Cattolica (RN) – P.Iva 04110660406, per un concerto da tenere 
all'interno dell'evento;

CONSIDERATO che “LA CANTA” è in parte custode della musica popolare locale ed 
esporta il proprio bagaglio musicale anche all'estero;

CONSIDERATO  inoltre  che  il  pubblico  che  parteciperà  alla  manifestazione  sarà  in 
prevalenza composto da persone non più giovani; 

CONSIDERATO altresì che l'Associazione di cui sopra senza finalità di lucro, come si 
evince dal proprio Statuto non è iscritta al Me.Pa della Consip Spa ed a Intercenter E.R.;

RITENUTO pertanto di procedere a trattativa diretta per l'affidamento di tale servizio;

RICHIAMATO  il  già  citato  art.  57  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  si  ritiene  di  affidare 
all'Associazione Culturale LA CANTA  l'esibizione musicale;

3) Diritti amministrativi S.I.A.E

PRESO ATTO che la spesa di diritti S.I.A.E  (Società Italiana degli Autori ed Editori) - 
S.I.A.E –  Roma - P.Iva 00987061009, per l'evento musicale in programma è di euro 294,20 
(compresa Iva al 22%) oltre ad euro 4,00 di diritti amministrativi di procedura, così come 
previsto dalla Legge 22 aprile 1941, n. 633, ss.mm. e ii.,  a protezione del diritto d'autore e 
di altri diritti connessi al suo esercizio;

4) Costituzione fondo economale

RAVVISATA  la  necessità  di  autorizzare  l'Economo  Comunale a  provvedere  ad 
anticipazioni economiche, previa costituzione di apposito fondo economale, per consentire 
le spese varie ed impreviste che si potrebbero verificare durante la realizzazione dell'evento,  
di euro 200,00;                         

VISTO il seguente piano di spesa redatto dal competente ufficio Politiche Sociali:   

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO
MERIDIANA  Srl, 
via  Della  Scienza  n. 
28  –  47822 
Santarcangelo  di 
Romagna,  P.Iva 
02147740407 

Noleggio  n.  1  gazebo  chiuso  fornito  di 
due aperture/porte  laterali,  riscaldato,  di 
dimensioni mt. 12 x 8

€ 1.707,61

Associazione 
Culturale  LA 
CANTA,  via 
Pantano,  23/B  – 

Cachet per esibizione musicale coro “La 
Canta”

€ 976,00

Pratica n. 7 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 1 del 09/01/2015 Pag. 4 di 7



47841 Cattolica (RN) 
– P.Iva 04110660406

S.I.A.E  –   Roma  - 
P.Iva 00987061009

Diritti  d'autore  l'esibizione  musicale  in 
programma

€ 298,20

Economo Comunale Spese  varie  ed  impreviste  che  si 
potrebbero  verificare  durante  la 
realizzazione dell'evento 

€ 200,00

Totale € 3.181,81

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 che  
stabiliscono: ”omissis... ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono  
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti  
di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante....omissis”;

DATO ATTO che i codici identificativi di gara (CIG), attribuiti dall'Autorità Nazionale  
Anticorruzione ANAC (che ha sostituito l'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di 
lavori,  servizi  e  forniture  AVCP)  sono elencati  nella  tabella  riportata  nella  parte  finale 
dell'atto;

DATO ATTO che le Ditte aggiudicatarie dovranno presentare, ai sensi del comma 7 art. 3 
della Legge n. 136/2010, le relative dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato; 

          VISTI:                                                        

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

–  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;      
– il D.Lgs 163/2006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE,art. 125 
c. 11 e ss. mm. e ii;

– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;

– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231,per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm;

D E T E R M I N A

Pratica n. 7 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 1 del 09/01/2015 Pag. 5 di 7



1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante forma parte integrante  
e sostanziale del presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  dare  atto  che  il  giorno  18  gennaio  2015  in  via  Toscana  a  Cattolica  verrà 
inaugurata la nuova sede del centro sociale/ricreativo per anziani della città;

3) di affidare i servizi per una spesa complessiva di € 3.083,61 assumendo gli impegni 
di spesa come da seguente prospetto:

Fornitore Descrizione Siope Capitolo Importo CIG
MERIDIANA 
Srl,  via  Della 
Scienza  n.  28  – 
47822 
Santarcangelo di 
Romagna,  P.Iva 
02147740407 

Noleggio  n.  1 
gazebo  chiuso 
fornito  di  due 
aperture/porte 
laterali, riscaldato, di 
dimensioni mt. 12 x 
8

1308 4930.002 € 1.707,61 ZC11261559

Associazione 
Culturale  LA 
CANTA,  via 
Pantano, 23/B – 
47841  Cattolica 
(RN)  –  P.Iva 
04110660406

Cachet  per 
esibizione  musicale 
coro “La Canta”

1308 4930.002 € 976,00 Z3912616EE

S.I.A.E –  Roma 
-  P.Iva 
00987061009

Diritti  d'autore 
l'esibizione  musicale 
in programma

1308 4930.002 € 298,20 Esente

Economo 
Comunale

Spese  varie  ed 
impreviste  che  si 
potrebbero 
verificare  durante  la 
realizzazione 
dell'evento 

1308 4930.002 € 200,00 Esente

Totale € 3.181,81

4) di dare atto che è stato depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità 
rilasciato da INAIL e comprovante la regolarità contributiva delle Ditte affidatarie 
dei servizi;

5) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 che recepisce la direttiva  
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/02/2011 (2011/7/UE) relativa alla 
lotta contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali, il pagamento dei  
fornitori  avverrà  in  un  tempo non  superiore  a  30  giorni  dal  ricevimento  delle 
fatture;

6) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 

Pratica n. 7 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 1 del 09/01/2015 Pag. 6 di 7



atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

7) di  individuare  nella  persona  del  Responsabile  Servizi  Sociali  e  Famiglia  dott. 
Massimiliano  Alessandrini  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di 
adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO ECONOMATO SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO POLITICHE SOCIALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/01/2015 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 7 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 1 del 09/01/2015 Pag. 7 di 7


